INSTITUTO HONDURENO DE TURISMO

RECIBO DE CAJA CHICA

Gobierno de la Republica

Tegucigalpa, M.D.C., 29 de - MARZO de

2022

RECIBO POR L. 525.00

RECIBI DE CAJA CHICA DEL IHT. |
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Compra de Autentica para el proceso de
devolucién de garantia de los Contadores de
Energia Eléctrica, expediente de la ENEE No.19-
2022.

Nombre y Apellidos : ANA SUYAPA TORRES
Puesto: GERENTE DE FINANZAS Y ADMINISTRACION
Gerencia: FINANZAS Y ADMINISTRACION
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mi SUYAPA DE IESUS CARIAS GUSZAINE Abogada y Notario Piiblico, con dOIl’llClllQ

en la Cindad de Tegucigalpa, M, D, C, Con certificado de Colegiacién nimero Seis mil trem_entos

colonia Riogrande, bloque N casa numero 906 Comayagiiela, M.D.C., correo elecfromco

| Suyapa_enriquez@yahoo.com con teléfono namero 9721-4493. CERTIFICA: Que Las coplas

fotostatlcas contentwas a los siguientes documentos: 1)- Testimonio de escritura publica de un

Poder Jeneral de Representa01on Procesal y Gestiones Administrativas nimero 179 otorgada por j

- el Instituto Hondurefio de Tur1sm0 a favor del Abogado MARCELO EDUARDO ZERON

TINOCO ante los oficios de la suscnta Notario Suyapa de Jesus Carias Gusizane en fecha 15 de
Abrll del afio 2021 2) Documento Ndcmnal de Identificacion nimero 0801-1959-02979 de Yadira
Esther Gomez Chavarria. SON AUTENT ICAS En virtud de haber sido cotejadas, con sus

orlglnales encontrandose los orlgmales en poder de sus Titulares. DOY FE.-

: Tegumgalpa, M.D.C 28 de Marzo del Afio 2022

...Ultima Linea... .

. Notario Suyapa de Jesus Carias Guszaine Exequatur numero 1845




29/3/22, 11:13 Correo: Nancy Rivera - Outlook

RE: Devolucién de garantia

Ana Suyapa Torres Flores <ana.torres@iht.hn>
Mar 29/03/2022 10:57
Para: Marcelo Zeron <marcelo.zeron@iht.hn>;Alex Edgardo Sanchez Perdomo <alex.sanchez@iht.hn>

CC: Juan Carlos Flores <juancarlos.flores@iht.hn>:Maricruz Orellana <maricruz.orellana@iht.hn>;Analesky Fonseca Trejo
<analesky.fonseca@iht.hn>;Nancy Rivera <nancy.rivera@iht.hn>

Enterados muchas gracias abogado, estaremos al pendiente.

Ana Suyapa Torres
Gerente de Finanzas y

Administracion. OO0

t: +504 2242-7920 Ext. 13118

e: ana.torres@iht.hn

d: Instituto Hondurefio de Turismo, Blvr.
Juan Pablo I, Centro Civico
Gubernamental, Torre 2, piso 7
www.iht.hn

De: Marcelo Zeron <marcelo.zeron@iht.hn>

Enviado: martes, 29 de marzo de 2022 10:34

Para: Ana Suyapa Torres Flores <ana.torres@iht.hn>; Alex Edgardo Sanchez Perdomo <alex.sanchez@iht.hn>
Cc: Juan Carlos Flores <juancarlos.flores@iht.hn>; Maricruz Orellana <maricruz.orellana@iht.hn>; Analesky
Fonseca Trejo <analesky.fonseca@iht.hn>; Nancy Rivera <nancy.rivera@iht.hn>

Asunto: RE: Devolucién de garantia

s Buen dia.
Estimada Ana Torres.
Tengo a bien inférmale que ya se presenté ante las oficinas de la Empresa Nacional de Energia Eléctrica,
la manifestacion para cumplimentar el requerimiento, a la espera que puedan resolver conforme a
derecho, cualquier informacién del tramite estaré comunicando (adjunto escrito de recibo ENEE)

Marcelo Zerén
Asesor Legal : - Q9000

+504 2242-7920 Ext. 13175

+504 87568162
marcelo.zeron@iht.hn

Instituto Hondurefio de Turismo, Blvr.
Juan Pablo Il, Centro Civico
Gubernamental, Torre 2

www.iht.hn

t:
m:
e:
d:

https://outlook.ofﬁce.com/mail/inbox/id/AAQkAGQONjEzNzchWU4ODktNDg4NCO4NTk3LWESYWU3Njk50WVthAQADy9anGﬁVAn%2FggUOXWu. .. 1/8



29/3/22,11:13 Correo: Nancy Rivera - Outlook

El contenido de este correo electrénico es confidencial y estd destinado solo al destinatario

' especificadoen el mensaje. Estd estriccamente prohibido compartir cualquier parte de este
mensaje con un tercero, sin el consentimiento por escrito del remitente. Si recibid este
mensaje por error, responda a este mensaje y contintie con su eliminacidn, para que
podamos asegurarnos de que dicho error no ocurra en el futuro.

De: Ana Suyapa Torres Flores <ana.torres@iht.hn>

Enviado: lunes, 28 de marzo de 2022 10:49

Para: Marcelo Zeron <marcelo.zeron@iht.hn>; Alex Edgardo Sénchez Perdomo <alex.sanchez@iht.hn>

Cc: Juan Carlos Flores <juancarlos.flores@iht.hn>; Maricruz Orellana <maricruz.orellana@iht.hn>; Analesky
Fonseca Trejo <analesky.fonseca@iht.hn>; Nancy Rivera <nancy.rivera@iht.hn>

Asunto: RE: Devolucién de garantia

Perfecto Nancy se podrd en contacto con usted para hacerle entrega del dinero y explicarle que deberd
presentarle para documentar dicho vale.

Ana Suyapa Torres
Gerente de Finanzas y

Administracion. 009@

t: +504 2242-7920 Ext. 13118

e: ana.torres@iht.hn

d:  Instituto Hondurefio de Turismo, Blvr.
2aals Juan Pablo II, Centro Civico
;“t_th ] Gubernamental, Torre 2, piso 7
ki hid www.iht.hn

De: Marcelo Zeron <marcelo.zeron@iht.hn>

/ Enviado: lunes, 28 de marzo de 2022 10:48
Para: Ana Suyapa Torres Flores <ana.torres@iht.hn>; Alex Edgardo Sanchez Perdomo <alex.sanchez@iht.hn>
Cc: Juan Carlos Flores <juancarlos.flores@iht.hn>; Maricruz Orellana <maricruz.orellana@iht.hn>; Analesky
Fonseca Trejo <analesky.fonseca@iht.hn>; Nancy Rivera <nancy.rivera@iht.hn>
Asunto: RE: Devolucién de garantia

Efectivamente Lic. es apoyo financiero para la auténtica que tiene un precio de 521 lempiras en banco
de Occidente.

Marcelo Zerén
Asesor Legal 0000

t:

+504 2242-7920 Ext. 13175
m: +504 87568162
marcelo.zeron@iht.hn

https://outlook.ofﬁce.com/mail/inbox/id/AAQkAGQONjEzNzchWU4ODktNDg4NCO4NTk3LWESYWUBNjk50WVthAQADy9an6ﬁVAn%2FggUOXWu... 2/8



29/3/22, 11:13 Correo: Nancy Rivera - Outlook

e: Instituto Hondurefio de Turismo, Blvr.
d:  Juan Pablo II, Centro Civico_
Gubernamental, Torre 2
Lo - " www.iht.hn

Gokierno de la Rendblica

El contenido de este correo electrdnico es confidencial y esta destinado solo al destinatario
especificado en el mensaje. Estd estrictamente prohibido compartir cualquier parte de este
mensaje con un tercero, sin el consentimiento por escrito del remitente. Si recibié este
mensaje por error, responda a este mensaje y contintie con su eliminacién, para que
podamos asegurarnos de que dicho error no ocurra en el futuro.

De: Ana Suyapa Torres Flores <ana.torres@iht.hn>

Enviado: lunes, 28 de marzo de 2022 10:46

Para: Marcelo Zeron <marcelo.zeron@iht.hn>; Alex Edgardo Sdnchez Perdomo <alex.sanchez@iht.hn>

Cc: Juan Carlos Flores <juancarlos.ﬂores@iht.hn>; Maricruz Orellana <maricruz.orellana@iht.hn>; Analesky
Fonseca Trejo <analesky.fonseca@iht.hn>; Nancy Rivera <nancy.rivera@iht.hn>

Asunto: RE: Devolucién de garantia

Buen dia abogado, disculpe entenderia que el apoyo que requiere de nuestra parte es el financiamiento
para la auténtica si es asi dicho tramite lo podemos hacer por caja chica a través de un vale, la
compafiera Nancy Rivera le puede apoyar con eso. Me confirma por favor.

Ana Suyapa Torres
Gerente de Finanzas y
Administracion.

t: +504 2242-7920 Ext. 13118

e ana.torres@iht.hn

d: Instituto Hondurefio de Turismo, Blvr.
Juan Pablo II, Centro Civico
Gubernamental, Torre 2, piso 7
www.iht.hn

De: Marcelo Zeron <marcelo.zeron@iht.hn>

Enviado: lunes, 28 de marzo de 2022 10:26

Para: Ana Suyapa Torres Flores <ana.torres@iht.hn>; Alex Edgardo Sanchez Perdomo <alex.sanchez@iht.hn>
Cc: Juan Carlos Flores <juancar|os.ﬂores@iht.hn>; Maricruz Orellana <maricruz.ore|lana'@iht.hn>; Analesky
Fonseca Trejo <analesky.fonseca@iht.hn>

Asunto: RE: Devolucién de garantia

Buenos dias
Estimada Ana Torres,

expediente No. 19-2022, para seguir con el proceso de devolucién de Garantia a Favor del IHT, ya que
solo tengo 10 dias habiles para presentar lo requerido, solicito de nuevo se me pueda facilitar una
https://outlook.ofﬁce.com/mail/inbox/id/AAQkAGQONjEzNzchWU4ODktNDg4NCO4NTk3LWE5YWU3Njk50WVthAQADy9an6ﬁVAn%2Foal 10XW 2U8



29/3/22, 11:13 Correo: Nancy Rivera - Outlook

autentica y cumplir con lo solicitado en la institucién donde se esta tramitando la solicitud a favor del
IHT. -

Saludes Cordiales

Marcelo Zerén
Asesor Legal

iy

vicr | boosiccaii

t +504 2242-7920 Ext. 13175

m: +504 87568162

e:  marcelo.zeron@iht.hn

d Instituto Hondurefio de Turismo, Blvr.
Juan Pablo [I, Centro Civico
Gubernamental, Torre 2
www.iht.hn

o

urismo

Gobierno da la Repdblics

El contenido de este correo electrdnico es confidencial y esta destinado solo al destinatario
especificado en el mensaje. Esta estrictamente prohibido compartir cualquier parte de este
mensaje con un tercero, sin el consentimiento por escrito del remitente. Si recibié este
mensaje por error, responda a este mensaje y contintde con su eliminacién, para que
podamos asegurarnos de que dicho error no ocurra en el futuro.

De: Marcelo Zeron <marcelo.zeron@iht.hn>

Enviado: jueves, 24 de marzo de 2022 14:01

Para: Ana Suyapa Torres Flores <ana.torres@iht.hn>; Alex Edgardo Sanchez Perdomo <alex.sanchez@iht.hn>
Cc: Juan Carlos Flores <juancarlos.ﬂores@iht.hn>; Maricruz Orellana <maricruz.orellana@iht.hn>; Analesky
Fonseca Trejo <analesky.fonseca@iht.hn>

Asunto: RE: Devolucién de garantia

Buenas Tardes.

Estimada Ana Torres.

Tengo a bien adjuntar cedula de notificacién de expediente de la ENEE No.19-2022, en el cual
solicitamos a favor del IHT, la devolucidén de Garantia, en el cual se me requiere para que en el
Transcurso de 10 dias habiles pueda presentar lo siguiente:

1. Autentica Poder General de presentacidn. ‘
2. Autentica Copia de Identidad de la ministra de Turismo Yadira GOmez.

por lo cual solicito de manera mas atenta que se me pueda facilitar una autentica, y una copia de
identidad de la Ministra de manera legible para seguir con el proceso, cabe destacar que se presento

identidad de la ministra pero en fotograffa, y me estan solicitando en copia legible.
Saludes Cordiales.

Marcelo Zerén
Asesor Legal 00006

https://outlook.ofﬁce.com/mail/inbox/id/AAQkAGQONjEzNzchWU4ODktNDg4NC04NTk3LWE5YWU3Njk50WVhNwAQADquaQGﬁVAn%?anl INX\AM



29/3/22, 11:13 Correo: Nancy Rivera - Outlook

t:  +504 2242-79290 Ext. 13175
m: +504 87568162
y e:  marcelo.zeron@iht.hn
r{zz U ‘,T‘ SMo d:  Instituto Hondurefio de Turismo, Blvr.
R AR RE A Juan Pabilo Il, Centro Civico
Gobierno de la Repdblica

Gubernamental, Torre 2
www.iht.hn

El contenido de este correo electrdnico es confidencial y esta destinado solo al destinatario
especificado en el mensaje. Estd estrictamente prohibido compartir cualquier parte de este
mensaje con un tercero, sin el consentimiento por escrito del remitente. Si recibio este
mensaje por error, responda a este mensaje y continde con su eliminacién, para que
podamos asegurarnos de que dicho error no ocurra en el futuro.

De: Ana Suyapa Torres Flores <ana.torres@iht.hn>

Enviado: viernes, 18 de marzo de 2022 9:33

Para: Marcelo Zeron <marcelo.zeron@iht.hn>; Alex Edgardo Sanchez Perdomo <alex.sanchez@iht.hn>
Cc: Juan Carlos Flores <juancarlos.flores@iht.hn>; Maricruz Orellana <maricruz.orellana@iht.hn>
Asunto: RE: Devolucién de garantia

Enterados abogado, le agradecemos su apoyo. Estaremos al pendiente.

Saludos,

Ana Suyapa Torres
Gerente de Finanzas y

Administracion. (it (w] )

A % t: +504 2242-7920 Ext. 13118

e: ana.torres@iht.hn

kot d:  Instituto Hondurefio de Turismo, Blvr.
?u rie mo Juan Pablo Il, Centro Civico

|

Gcobiarnc de ks Repdblics Gubernamental, Torre 2, piso 7
Lobierno de la Repdblica www.iht.hn

De: Marcelo Zeron <marcelo.zeron@iht.hn>
Enviado: viernes, 18 de marzo de 2022 9:24

Para: Ana Suyapa Torres Flores <ana.torres@iht.hn>; Alex Edgardo Sanchez Perdomo <alex.sanchez@iht.hn>
Cc: Juan Carlos Flores <juancarlos.flores@iht.hn>; Maricruz Orellana <maricruz.orellana@iht.hn>
Asunto: RE: Devolucién de garantia

Buenos Dias.

Estimada Ana Torres.

Tengo a bien informarle que, en horas de la mafiana me apersone a las oficinas de la ENEE,
especificamente, la oficina de procedimientos administrativos, el cual me confirmaron que todavia no
han asignado técnico a la solicitud presentada por el IHT, al asignar técnico nos harin una notificacién
por correo electrénico, a mi persona con el nimero de expediente y técnico asignado, de igual manera

https://outlook.ofﬁce.com/mail/inbox/id/AAQkAGQONjEzNzchWU4ODktNDg4NCO4NTk3LWE5YWU3NjKSOWVhNwAQADyQanGﬁVAn%ZFggUOXWu.. :
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29/3/22, 11:13 Correo: Nancy Rivera - Outlook

se me comento que el trémite es un poco tardado, y que de no presentar ninglin problema a criterio del
técnico asignado este se pasaraa revisién legal y administrativa para proceder con el debido proceso, de
igual manera por parte de mi persona me hare presente una vez a las semana los viernes hasta lograr el
fin del trémite a favor del IHT, que pendiente a cualquier consulta y a informar cualquier avance del
tramite que se me sea notificado.

Saludes Cordiales

Marcelo Zerén
Asesor Legal OOOE

t: +504 2242-7920 Ext. 13175
m: +504 87568162
Lo ) e: marcelo.zeron@iht.hn
Tu i’% SImMo d: !Jnstituto Hondurefio de "I'L.Jrismo, Blvr.
e uan Pablo I, Centro Civico
Gubernamental, Torre 2
www.iht.hn

Gobierno de la Republica

El contenido de este correo electronico es confidencial y estd destinado solo al destinatario
especificado en el mensaje. Estd estrictamente prohibido compartir cualquier parte de este
mensaje con un tercero, sin el consentimiento por escrito del remitente. Si recibié este
mensaje por error, responda a este mensaje y contintie con su eliminacidn, para que
podamos asegurarnos de que dicho error no ocurra en el futuro.

De: Ana Suyapa Torres Flores <ana.torres@iht.hn>
Enviado: miércoles, 16 de marzo de 2022 10:12
Para: Marcelo Zeron <marcelo.zeron@iht.hn>; Alex Edgardo Sanchez Perdomo <alex.sanchez@iht.hn>

Cc: Juan Carlos Flores <juancarlos.flores@iht.hn>; Maricruz Orellana <maricruz.orellana@iht.hn>
Asunto: RE: Devolucién de garantia

Muchas gracias por su retroalimentacién abogado, estaremos al pendiente de los avances.

Saludos,

Ana Suyapa Torres
Gerente de Finanzas y

Administracion. O0O0E

t: +504 2242-7920 Ext. 13118

e: ana.torres@iht.hn

d: Instituto Hondurefio de Turismo, Blvr.
Juan Pablo Il, Centro Civico
Gubernamental, Torre 2, piso 7
www.iht.hn

https://outlook.ofﬁce.com/mail/inbox/id/AAQkAGQONjEzNzchWU4ODktN Dg4NCO4NTk3LWE5YWU3NjkSOWVthAQADyganGﬂVAn%ZFggUOXWu. .. 6/8



29/3/22, 11:13 Correo: Nancy Rivera - Outlook

De: Marcelo Zeron <marcelo.zeron@iht.hn>

" Enviado: miércoles, 16 de marzo de 2027 8:42 R M
Para: Alex Edgardo Sanchez Perdomo <alex.sanchez@iht.hn>
Cc: Juan Carlos Flores <juancarlos.flores@iht.hn>; Ana Suyapa Torres Flores <ana.torres@iht.hn>; Maricruz
Orellana <maricruz.orellana@iht.hn>
Asunto: RE: Devolucidn de garantia

Buen dia

Abg. Alex Sanchez.

Tengo a bien inférmale que el dia de hoy en hora de la tarde iré a darle seguimiento al tramite, tal y
como se lo manifesté el dia de ayer en la platica sostenida con el sefior contador Juan Carlos Flores, y de
igual manera emitir una ayuda memoria para ser compartida, por tratarse un tramite de devolucién de

dinero la ENEE explico que no es tramite que se resuelve de manera rapida ya que pasa por varios
procesos de aprobacion.

Saludes Cordiales.

Marcelo Zerén
Asesor Legal (i Jw]E]

t +504 2242-7920 Ext. 13175

m: +504 87568162

e: marcelo.zeron@iht.hn

d Instituto Hondurefio de Turismo, Blvr.
Juan Pablo I, Centro Civico
Gubernamental, Torre 2
www.iht.hn

Turismo

Gobierno da ta Repdblica

El contenido de este correo electrénico es confidencial y esta destinado solo al destinatario
especificado en el mensaje. Estd estrictamente prohibido compartir cualquier parte de este
mensaje con un tercero, sin el consentimiento por escrito del remitente. Si recibid este
mensaje por error, responda a este mensaje y continlie con su eliminacién, para que

7 podamos asegurarnos de que dicho error no ocurra en el futuro.

De: Alex Edgardo Sanchez Perdomo <alex.sanchez@iht.hn>
Enviado: miércoles, 16 de marzo de 2022 8:27

Para: Marcelo Zeron <marcelo.zeron@iht.hn>

Asunto: RV: Devolucion de garantia

Abogado favor responder este correo

Alex E. Sanchez
Perdomo

Director Legal SETUR /IHT

T: +504 2242-7920 Ext 13179

E: alex.sanchez@iht.hn | www.iht.hn
Instituto Hondurefio de Turismo,
Blvr. Juan Pablo II, Centro Civico
Gubernamental

https://outlook.ofﬁce.com/mail/inbox/id/AAQkAGQONjEzNzchWU4ODktNDg4NC04NTk3LWE5YWU3Njk50WVhNwAQADy9an6ﬁVAn%2FggUOXWu... 7/8



29/3/22, 11:13 Correo: Nancy Rivera - Outlook
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Gobiernode la Repdblica

De: Juan Carlos Flores <juancarlos.flores@iht.hn>
Enviado: martes 15 de marzo de 2022 14:59
Para: Alex Edgardo Sdnchez Perdomo <alex.sanchez@iht.hn>

Cc: Ana Suyapa Torres Flores <ana.torres@iht.hn>; Maricruz Orellana <maricruz.orellana@iht.hn>
Asunto: Devolucidén de garantia

Buenas tardes Abogado Alex Sanchez, por este medio le solicito el estatus del tramite a favor
del IHT que corresponde a la devolucién por garantia de los Contadores de Energia Eléctrica.

Atentamente

Juan Carlos Flores D.

Jefe de Contabilidad flv]=]le
 ¢Necesif da? | Haga clic aquf para visitar nussira web
B t +504 2242-7920 Ext. 13127

. | m: juancarlos.flores@iht.hn
- e: Instituto Hondurefio de

i d: Turismo, Blvr. Juan Pablo
Turism Il, Centro Civico Gubernamental,
Torre 2

www.iht.hn.

Guobierno de la Replblica
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